
 

 

PERUGIA 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Fornitura carta A4 per fotocopiatrici e stampanti. 

Det. n. 12 Prot.____________ del ____________ 

l'AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

 
Premesso che è emersa la necessità di acquistare carta per fotocopiatrici e 
stampanti formato A4, indispensabili al regolare funzionamento dell’attività 
d’istituto; 
 
Considerato che l’art. 26 L. 488/1999, impone l’obbligo di rifornirsi 
attraverso le convenzioni quadro; 
 
Verificato che non sono attive convenzioni per i beni in oggetto; 
 
Verificato che il materiale occorrente è presente sul ME.PA, CONSIP SPA, 
società concessionaria del Ministero dell’Economia e Finanze, e che da una 
ricerca di mercato il prezzo offerto dalla Comitalia Srl (società in Corciano 
(PG) che presenta i necessari requisiti di affidabilità e comprovata esperienza 
nel settore risulta essere competitivo; 
 
Considerata la delibera 403/23 dell’ANAC con la quale ha aggiornato il 
prezzo di riferimento della carta in risme, effettuato nel mese di settembre 
2023; 
 
Verificato che il prezzo del prodotto offerto dalla Comitalia Srl è inferiore a 
quello di riferimento della carta in risme indicato dall’ANAC sulla sopra 
citata delibera, prezzo elaborato tramite la compilazione della maschera di 
ausilio fornita dalla stessa autorità che si allega; 
 
Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa 
delle pubbliche amministrazioni, e in particolare il D.Lgs 31.03.2023 n.36, 
“Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto, l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 
 
Visto, il D.L.gs 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
d’informazione da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Visto il D.P.R. 29 ottobre 201 n. 214 “Regolamento recante norme per 

MOD 121 

 

MODULARIO 
A.G.S. 115 



l’organizzazione e il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  
 
Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 
1 della Legge 488/1999 avente ad oggetto beni e/o servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura; 
 
Atteso il rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti all’operatore 
economico affidatario, così come indicato al § 3.4.3 lett. B) del Piano 
Integrato Attività e Organizzazione 2023/2025 dell’Avvocatura dello Stato;  
 
Premesso che le dichiarazioni ai sensi dell’art. 52 D.lgs 36/2023 e 
dell’art.54 (rispetto dei codici di comportamento) D.lgs 165/2001, la Visura 

Camerale, ai fini dell’idoneità professionale e capacità economico-finanziaria, 
richieste all’operatore economico, saranno parte integrante del contratto;  
 
Dato atto che il fornitore con la sottoscrizione del patto di integrità si 
impegnerà al rispetto di tutte le prescrizioni in esso contenute, consapevole 
che il mancato rispetto dà luogo all’esclusione dalla procedura e alla 
risoluzione del contratto (art. 1 comma 17 L.190/12 e delibera ANAC n. 1064 
del 13/11/2019), come modificato ai sensi del nuovo codice dei contratti 
pubblici D.L. 31 marzo 2023 n. 36; 

 

Dato atto che la ditta Comitalia Srl è a conoscenza di quanto previsto 
dall’art. 53 comma 16 del Dlgs 165/2001 e che, comunque verrà chiesto di 
accettare e rispettare il codice di comportamento ed i codici etici di cui 
all’art. 54 del D.Lgs 165/2001; 
 
Considerato che le verifiche presso il casellario ANAC delle imprese hanno 
dato esito positivo; 

 

 
Visti 

- il D.L. 95/2012 
- il D. L.gs. 36/2023 
- il D.lgs 97/2016 
- la L. 241/90 e succ. mod. 
- il D. lgs 165/2001 
- la L. 136/2010 
- la L.190/2012 
- il D.L.gs 33/2013 
- il DPR 445/2000 il D.A.G. 27/11/2015 n. 12903 – regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli 
uffici centrali e periferici dell’avvocatura dello Stato;  

- il Piano Integrato di attività e organizzazione dell’Avvocatura dello 
Stato 2023/2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 aprile 2023; 

 
Acquisito il CIG ZB33CC7415 dalla A.V.C.P. attribuito alla presente 
procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
    DETERMINA 

 



- di autorizzare l’affidamento diretto alla ditta Comitalia Srl, della fornitura di n. 
600 risme di carta per fotocopiatrice e stampanti formato A4 per un importo di 
€ 1.674,00 oltre IVA e che la spesa troverà copertura nell’ambito delle 
assegnazioni annuali del relativo capitolo di bilancio 4461 Piano Gestionale 1, 
dell’esercizio finanziario 2023; 

- di procedere alla liquidazione dell’importo al netto dell’iva, su presentazione di 
regolare fattura elettronica che sarà fatta pervenire tramite piattaforma 
elettronica – codice univoco H6U13P e previo riscontro di corrispondenza della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi 
fatturati con quelli stabiliti, nonché previa verifica della regolarità della 
posizione contributiva della società tramite acquisizione del Durc online; 

- di disporre la trasmissione del presente atto al Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza per la pubblicazione sul sito 
web dell’Avvocatura di Stato ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di 
trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 32 della Legge 
190/2012 e dal Dlgs 33/2013; 

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento (RUP) è l’avvocato 
Distrettuale Avv. Francesca Morici; 

- di dare atto, come disciplinato dalla Circolare n. 45/2021 (Piano triennale di 
prevenzione della corruzione della trasparenza 2021/2023), Circolare 
n.66/2021 dell’Avvocatura Generale dello Stato, e D.L. 36/2023 codice dei 
contratti pubblici, è stata acquisita dal Responsabile del Procedimento con 
prot. n. 38241 del 16.11.2023, la dichiarazione di assenza di conflitti di 
interessi.                                                                

                                                    
 
            

    L’Avvocato Distrettuale dello Stato 
         (Avv. Francesca Morici)              

 


		2023-11-17T12:30:15+0100
	MORICI FRANCESCA




